
REPUBLIKA E KOSOVES 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 

Adresa: Perandori Justinian, PN. Prishtine 

T: +381 (0)38220 104; F: +381 (0)38220 112; wwwg jk-ksora 

Prishtine. date: 25 janar 2010 
Ref.: Nr. RK-02/10 

VENDIM 

Rasti Nr. KI 02/09 
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, duke vepruar nepermjet Kolegjit 
Shqyrtues ne perberje: 

Z. Enver Hasani , Kryetar 
Z Kadri Kryeziu, Gjyqtar 
Znj. Iliriana lsi ami, Gjyqtar, 

me procesmbajtesin , Z. Naser Hasani , Drejtor i Regjistrimit te Lendeve, Statistike 
dhe Arkivi ne Sekretarine e Gjykates dhe Z. Robert Carolan , Gjyqtar Raportues, ne 
mbledhjen e 24 nentorit 2009 shqyrtoi kerkesen Nr. KI 02/09 , ku: 

Parashtruesi i Kerkeses eshte: 

Z. Kole Krasniqi 


Fshati Meqe, Gjakova 

Tel: 044409903 


dhe Palet Kundershtare jane: 

Ministria e Bujqesise dhe Drejtoria e ~eshtjeve Pronesore-Juridike dhe Rregullimin e 


tokes e Komunes se Gjakoves. 


I. Subjekti i !;eshtjes 

Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural te Republikes se Kosoves, Nr. 
2324 te dates 22 shtator 2009, Ref. S P 418/08 derguar ne Drejtorine e ~eshtjeve 
pronesore-juridike te Komunes se Gjakoves ne lidhje me rikthimin e patundshmerise 
e cila eshte marre per themelimin e fondit te tokes bujqesore M Gjakove me 
Vendimin e dates 9 nentor 1953. Ky Vendim mori nga paraardhesi i tij ligjor ngastrat, 
pjesen e ngastres kadastrale Nr. 3/2 , toke bujqesore te kategorise se Ill-te, me 
siperfaqe prej 2.5 hektare, 3/2 livadhe me siperfaqe prej 0.55 hektare dhe ngastren 
me Nr. 92 toke bujqesore me siperfaqe 1.2552 hektare me gjithsej 4.52 hektare. 

Ligji mbi Shpronesimin i Republikes Federative Socialiste te Jugosllavise (Gazeta 
Zyrtare e RSFJ Nr. 22/53) ka qene i zbatueshem per rikthimin e pronave private ne 
nje kohe kur parashtruesi i kerkeses, Kole Krasniqi , filloi aplikimin e tij per rikthimin e 
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patundshmerise. Sipas Nenit 1 te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2000/59, qe 
amendamentoi Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 1999/24, Ligj i zbatueshem ne Kosove 
derisa Kosova u shpall republike e pavarur ka qene ende ligj ne fuqi ne Kosove me 
22 mars 1989 

Fillimisht me 15 janar 1992, Kerkuesi, Kole Krasniqi, e drejtoi kerkesen e tij per 
rikthim te prones ne Drejtorine e t;::eshtjeve Pronesore-Juridike-dhe Rregullimin e 
tokes ne Komunen e Gjakoves. Kerkesa e tij nuk u perfundua plotesisht. Kole 
Krasniqi pohon se ka pasur arsye te shumta perse kerkesa e tij nuk u perfundua 
kurre: 1) disa lider komunale kerkonin nga ai para per ryshfet, 2) lideret e tjere 
komunale e zvarritnin dhe pengonin perpjekjet e tij qe te perfundonte kerkesen e 
parashtruar sepse ligji perkates ne ate kohe ishte ligji Serb. Kole Krasniqi nuk e 
perfundoi dot kerkesen e siperpermendur deri ne bombardimet e NATO-s te dates 
24 mars 1999. 

Me 20 nentor 2008, me Vendimin Nr. 19-463-8/91-08, Drejtoria refuzoi kerkesen e tij 
per rikthim te patundshmerise duke e permbyllur se nuk ka baza ligjore per rikthim te 
patundshmerise sepse Republika e Kosoves, si nje shtet i pavarur dhe sovran nuk 
posedon asnje ligj qe autorizon rikthimin e patundshmerise tek ish-pronaret e tokave 
shteterore. 

Me 9 shkurt 2009, kerkuesi Kole Krasniqi paraqiti nje ankese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves duke u ankuar se Kushtetuta eshte shkelur 
me Vendimin e Ministrise se Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. 

II. Pohimet e Kerkuesit 

Kerkuesi pohon se Vendimi Nr. 2324 i dates 22 shtator 2008 i Ministrise se 
Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, shkel Kushtetuten e Republikes se 
Kosoves, sepse: 

1) Ministria e ka autoritetin ligjor te imponoje ligjin e zbatueshem te ish­
Republikes Federative Socialiste te Jugosllavise; 

2) Moskryerja e imponimit te ketij ligji tashme eshte diskriminuese kundrejt tij ne 
shkeljen e Kushtetutes. 

III. Pergjigjja e Pales kundershtare ose e Paleve te tjera te interesuara 

As Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, dhe as Drejtoria e t;::eshtjeve 
Pronesore-Juridike dhe e Rregullimit te tokave ne Komunen e Gjakoves nuk 
paraqiten pergjigje zyrtare. 

Vleresimi i Pranueshmerise se Kerkeses 

Neni 46 i Kushtetutes siguron: 

1." E drejta e prones eshte e garantuar". 
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3. 	 "Askush nuk do te privohet ne menyre arbitrare nga prona. Republika e 
Kosoves ose autoriteti publik i Republikes se Kosoves mund te beje 
eksproprijimin e prones nese ky eksproprijim eshte i autorizuar me ligj, 
eshte i nevojshem ose i pershtatshem per arritjen e qellimit publik ose 
perkrahjen e interesit publik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit te 
menjehershem dhe adekuat per personin ose personat prona e te cilave 
eksproprijohet". 

4 . "Kontestet qe lindin nga akti i Republikes se Kosoves ose autoritetit publik 
te Republikes se Kosoves per te cilat pretendohet se perbejne 
eksproprijimin , do te zgjidhen nga gjykata kompetente" 

Neni 143 i Kushtetutes siguron: 

Pavaresisht dispozitave te tjera te kesaj Kushtetute 

1. 	"Te gjitha autoritetet ne Republiken e Kosoves veprojne ne pajtim me te 
gjitha detyrimet e Republikes se Kosoves sipas Propozimit Gjitheperfshires 
per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves te dates 26 mars 2007. Ato do te 
ndermarrin te gjitha veprimet e nevojshme per zbatimin e tyre. 

2. 	Dispozitat e Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te Kosoves 
te dates 26 mars 2007 kane epersi ndaj te gjitha dispozitave te tjera ligjore 
ne Kosove. 

3. 	 Kushtetuta , ligjet dhe aktet tjera ligjore te Republikes se Kosoves 
interpretohen ne pajtueshmeri me Propozimin Gjitheperfshires per Zgjidhjen 
e Statusit te Kosoves te dates 26 mars 2007. Ne rast se ka papajtueshmeri 
midis dispozitave te kesaj Kushtetute, ligjeve dhe akteve te tjera ligjore te 
Republikes se Kosoves dhe dispozitave te marreveshjes , kjo e fundit do te 
mbizoteroje" . 

Neni 2 i Aneksit VII i Propozimit gjitheperfshires per zgjidhjen e status it te 
Kosoves, me date 26 mars 2007 deklaron se administrimi i ndermarrjeve shoqerore 
(NSH) dhe aseteve te tyre do te ushtrohet nga institucioni i Agjencise Kosovare te 
Mirebesimit (AKM) ashtu si<;: eshte parapare ne Rregulloren e ndryshuar te UNMIK­
ut 2001/12 . 

Neni 3 i Aneksit VII i Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te 
Kosoves , i dates 26 mars 2007 deklaron se caktimi perfundimtar i pronesise dhe 
shqyrtimi i kerkesave do te vazhdoje te behet nga Dhoma e Posa<;:me ne Gjykaten 
Supreme, e themeluar per kete qellim me Rregulloren e UNMIK-ut 2002/13. 

Neni 4 i Aneksit VII i Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te 
Kosoves, i dates 26 mars 2007 sugjeron se shqyrtimi i rasteve pronesore do te 
perfundohet jo me vone se data 31 dhjetor 2008. 

Neni 5 i Aneksit VII i Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Status it te Kosoves , 
i dates 26 mars 2007 deklaron se posedimi i paligjshem i pasurise se paluajtshme 
private nuk jep te drejta pronesore. Nese parashtruesi i ankeses mund te vertetoje 
se nuk ka pasur qasje ne institucionet relevante per dorezimin e nje ankese sipas 
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afalil Ie parapare, ne menyre qe ajo Ie Irajlohel ne kuader Ie afatit te parapare, 
ankesa e lille nuk do Ie konsiderohet se nuk eshle pranuar nga gjykata kompetente 
ose nga organi Ijeler gjyqesor ose gjoja gjyqesor. Ky Nen gjithashtu shton se Kosova 
do te zbatoje masa shtese per te siguruar, ne bashkepunim me ICR, se procesi i 
shqyrtimit te kthimitJkompensimit te kerkesave pronesore te jete efikas dhe vendimet 
te zbatohen ne menyre efektive. 

Neni 6 i Aneksit VII i Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e Statusit te 
Kosoves, i dates 26 mars 2007 deklaron se Kosova do te trajtoje <;:eshtjet e kthimit 
te prones si <;:eshtje me rendesi te ve<;:ante dhe percakton krijimin e mekanizmave te 
pavarur per te formuluar politi kat, kornizen ligjore dhe ate institucionale per trajtimin 
e <;:eshtjeve te kthimit te prones. 

Neni 24 i Kushtetutes siguron: 

1. "Te gjithe jane te barabarte para ligjit. 9dokush gezon te drejten e mbrojtjes 
se barabarte ligjore, pa diskriminim". 

2. "Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, 
gjuhes, fese, mendimeve politike ose te tjera , prejardhjes kombetare a 
shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones , gjendjes ekonomike , 
socia Ie, orientimit seksual , lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi 
tjeter personal". 

3. 	 "Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e 
masave te nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te 
individeve dhe grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te 
zbatohen vetem derisa te arrihet qeliimi per te cilin jane vene ato". 

Parashtruesi i kerkeses, Kole Krasniqi duket qe mbeshtetet ne dispozitat e 
lartpermendura te Kushtetutes me qellim te mbeshtetjes se Kerkeses se tij, edhe 
pse ai nuk percakton ne menyre specifike se cilat dispozita te Kushtetutes 
perkrahin rastin e tij konkret. 

Paragrafi 7 i Nenit 113 te Kushtetutes siguron se : 

"lndividEH jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te drejtave dhe 
Ii rive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute , mirepo vetem pasi te kene 
shleruar Ie gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

Paragrafi 2 i Nenit 47 te Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves siguron si vijon: 

" Individi mund te paraqese Kerkese-Referimin per raslin konkret vetem pasi qe te 
kete shterur te gjitha mjetet juridike, si<;: parashihen me Ligj". 

Nenit 48 i Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves siguron 
se: 
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"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje" 

Ne kete rast, nuk duket se parashtruesi i kerkeses ka shterur te gjitha mjetet juridike, 
sit;: parashihen me ligj. Mesa duket ai duhet te paraqese fillimisht kerkesen e tij ne 
Dhomen e Posat;:me te Gjykates, themeluar nga Gjykata Supreme e Kosoves ose ne 
ndonje gjykate tjeter kompetente te posat;:me e cila kerkon qe te shqyrtohen kerkesat 
e kthimit te prones se paluajtshme, sit;: parashtrohet ne Propozimin Gjitheperfshires 
per Zgjidhjen e Statusit te Kosoves. 

Ne kete rast, ankuesi nuk ka vertetuar se ai gezon autoritetin ligjor qe te beje nje 
kerkese per rikthimin e prones se paluajtshme, ne fjale. Ai pohon se prona ne fjale 
eshte shpronesuar nga nje person tjeter sesa nga autoritet shteteror ne pushtet para 
shpalljes se Pavaresise se Kosoves dhe me pushtet sovran. Ai nuk ka percaktuar se 
t;:fare te drejta te prones se paluajtshme, nese ka te tille, ka marre prej atij personi. Ai 
gjithashtu nuk ka percaktuar se ne cilin autoritet ai duhet te paraqese kerkese ne 
emer te atij personi per te cilin pretendon se e ka pronen e tij te paluajtshme te 
shpronesuar ne menyre te paligjshme. 

Keshtu qe, ne kete moment, Kerkesa e parashtruesit nuk eshte e pranueshme. 
Kerkesa e tij mund te konsiderohet me pas si e pranueshme nese: (1) ai verteton qe 
gezon te drejta te njejta ligjore te kesaj prone si edhe personi i cilit aktualisht e ka 
shpronesuar kete prone nga ai me autoritetin shteteror ne kohen e shpronesimit; 
dhe se (2) ai verteton se ka shterur te gjitha mjetet juridike nepermjet gjykates 
kompetente ne Kosove ose autoritetit te posat;:em gjyqesor per shqyrtimin e 
kerkesave te tilla sit;: parashihet ne Propozimin gjitheperfshires per zgjidhjen e 
statusit te Kosoves. 

Vleresimi i aspekteve ligjore thelbesore te kerkeses 

Nese parashtruesi i kerkeses verteton se ai ka paraqitur kerkese te ligjshme per 
rikthimin e prones ose kompensim adekuat per pronen e paluajtshme qe ai pohon se 
i eshte shpronesuar ne menyre te paligjshme, atehere kerkesa e tij mund te lejohet 
ne te ardhmen. Por kjo gjykate nuk do te spekuloje mbi lejueshmerine e kerkesave 
te ardhshme. 

Nese kerkesa e parashtruesit nuk eshte shqyrtuar asnjehere nga ndonje organ i 
posat;:em gjyqesor ne Kosove, atehere te drejtat e tij mund te jene shkelur sipas 
Nenil 46 dhe 143 Ie Kushlelules, sepse atij i eshte privuar arbitrarisht e drejta e 
prones pa kompensim te menjehershem dhe adekuat, e keshtu qe i eshte mohuar e 
drejta e zoterimit te prones nga autoriteti publik. Por kjo Gjykate nuk mund te 
spekuloje mbi pranueshmerine e ndonje kerkese te ardhshme ne kete rast, sepse 
parashtruesi i kerkeses nuk ka vertetuar qe ka nje kerkese te ligjshme per pronen e 
paluajtshme ne kundershtim dhe nuk ka shterur mjetet e tij juridike sipas Nenit 113, 
paragrafi 7 i Kushtetutes dhe Nenin 47 te Ligjit Mbi Gjykaten Kushtetuese. 
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PER KETO ARSYE, VENDOS SI VIJON: 

I. 	 Kerkesa per rikthimin e prones se paluajtshme, sic;: parashtrohet ne 
Kerkese shpallet e papranueshme. 

II. 	 Parashtruesi i kerkeses, Kole Krasniqi, Palet Kundershtare, Ministria e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural dhe Drejtoria e ~eshtjeve 
Pronesore-Juridike dhe Rregullimit te tokave ne Komunen e Gjakoves do 
te njoftohen per kete vendim. Per arsye informative, edhe Dhoma e 
Posac;:me e Gjykates Supreme Te Kosoves do te njoftohet. 

III. 	Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Robert Carolan, d.v. Enver Hasani , d.v. 

Gjyqtar Raportues Kryetar i Gjykates Kushtetuese 
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